Nota, quod vt sit extrema, requiritur, vltra pericula dicta, quod non sit alius in promptu, qui tali necessitati subueniat; & late explicabo statim in dubio primo tractando sub hoc eodem dubio.

Quasi extrema vero necessitas est, qua tanta est, quod si illi non subueniatur, verisimile est quod vita illius notabiliter abbreuiabitur, vel in aliquem notabilem morbum incidet. Sic Cordub. lib. 1. quest. quest. 26. initio. Medina quest. de necessitate faciendi eleemosynam, fol. 166. pag. 2. vers. quod autem.

Angles floribus 1. part. materia de eleemosyna quest. 3. difficultate 6. fol. 462. & Couarr. lib. 3. variari. cap. 14. num. 5. dicit necessitatem quasi extremam esse, quando est talis & tanta, vt sit paulo minus, quam extrema. Sed hanc eandem necessitatem alij appellant, necessitatem grauem, vt Aragon 2. 2. quest. 32. art. 5. fol. 733. vbi dicit necessitatem grauem, & valde vicinam cum extrema esse, cum aliquis versatur in magno & certo periculo incidendi in grauissimum morbum propter inopiam, vel aliam eiusmodi calamitatem: & Nauarra lib. 3. de restit. cap. 1. num. 358. fol. 122. appellat etiam necessitatem grauem hanc dicit enim eam esse, vt ad leuandum alique ab aliquo graui, & notabili morbo, aut longo, vel ab aliqua notabili infamia, vel ne cadat ab statu, aut de captiuitate iniusta liberetur, aut ne aliquod malum magnum incurrat: & Soto proxime citatus appellat grauem, qua in graui periculo hominem constituit honoris amittendi: licet Cord. ibidem ponat necessitatem grauem distinctam a quasi extrema, & dicit eam esse quando quis secundum suum statum decenter viuere nequit, sed miseram, & abiectam vitam agit praes aliis sine conditionibus.

Tertia est necessitas communis, qua laborant pauperes, qui ostium mendicant. Sic Aragon eo fol. 735. Cord. ibidem, additque, siue publice, siue priuatim, & occulte mendicent.

Secundum fundamentum est: tria sunt genera bonorum

E 2 bonorum

bonorum ex parte dantis elemosynam; quaedam necessaria ad sustentationem naturae dantis, & suorum, sine quibus scilicet vitam suam, & suorum conservare nequit: & haec dicuntur necessaria ad naturam, & quae his dempsis superfluunt, dicuntur superflua naturae. Alia sunt necessaria ad statum, scilicet quae desiderantur ad vitam statumque decentem vitam, & suorum, habita ratione non omnium casuum possibilem, sed eorum qui probabiliter timeri, & expectari debent, & quos recta prudentia considerat. Sic D. Thom. 2.2.9.32. art. 5. ad 3. Greg. Lopez *part. 1. tit. 2.3. l. 11. verificado*, Bañes 2.2.9.32. art. 6. fol. 1148. Caiet. *opus. como 2. tract. 5. de praeepto elemosyna. cap. 2. & 6. Angles floribus 1. part. mat. de elemosyna 9. 3. difficult. 2. fol. 456. 457. Viguer. lib. institut. cap. 12. §. 2. vers. 5. Syluest. verbo elemosyna, quae 1. & ibi Tabien. quae 6. D. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 24. §. 3. Lyra in id. 1. Ioannis 3. Quis habuerit substantiam, Cordub. lib. 1. quae. quae 2.6. fol. 220. vers. secundo necessaria. Nauarr. in omnibus summis cap. 24. n. 6. & omnes.*

¹¹ Hinc fit nomine decentia status comprehendendi continentia honesta, munera honesta, magnificientia moderata, iuxta suum statum, Sic Angles, Nauarr. Cordub. *ibidem*. Caietan. *eo. cap. 6. Armill. verbo elemosyna. num. 2.* Bañes *eo art. 6. fol. 1151. vers. ad tertium*, & Caiet. *in summa verbo elemosyna*, dicit, quod sicut multis ablati ab aliquo non censetur quis indigens, ita multi adiunctis non propterea superflui: unde superfluum considerandum est consideratis sumptibus honorabilibus, etiam filiorum familiae, status munificentia, communibus euentibus, haeredibus, & aliis humanis modis.

¹² Secundò inferuntur non dici superflua statui ea, quae quis reservat ad dotes filiarum, & ad communiter occurrentes necessitates morborum, bellorum, & famis. Sic Bañes *eo art. 6. fol. 1148. Palacios 4. d. 1. §. 1. diff. 6. fol. 94.* Immo quod reservat confanguineis, vel alumnis indigentibus, non est superfluum, vt bene Ledesin. *dicto art. 3. fol. 116. pagina 2.*

¹³ Tertio inferuntur dici superflua statui ea, quae superfluum, attentò statui suo, & suorum, consideratis casibus communiter occurrentibus. Sic constat ex omnibus Doctoribus citatis.

¹⁴ Sic ergo bona sunt triplicia: aut necessaria ad naturam sui, & suorum; aut superflua naturae, necessaria tamen ad statum; aut superflua statui.

¹⁵ Maius autem dubium est, an bona, quae attentò praesenti statui, superflua statui sunt, at ea reservat quis ad ascendendum ad altiore statum, censetur superflua, & similiter, quae reservat ad dotandum capellanias, vel erigendum Ecclesias, ita vt ex illis teneatur facere elemosynas casu, quo infra dicemus, teneri dare de superfluis, vel verè non sint superflua, & possint ad hoc referuari.

¹⁶ Et quidem quando non sunt graues necessitates, farentur omnes posse ad hoc referuari, modò fit probabilis talis ascensus, id est, sit idoneus, & habilis ad illum procurans: si enim agricola vellet fieri Comes, ridiculum esset, vt bene ait Bañes *ubi infra*.

¹⁷ At quando sunt graues necessitates, multi & satis probabiliter docent non posse ea bona referuari ad ascendendum ad altiore statum; quia reuera ea bona superflua sunt, licet secundum quid non sint superflua, scilicet respectu altioris intenti. Sic Bañes *dicto art. 6. fol. 1151. vers. ad secundum*, Aragon *d. art. 5. fol. 741.* Caietan. 2.2. quae 1. 18. art. 3. *fine*. Cord. lib. 1. quae. §. 26. fol. 226. §. respondeo negando, & Ledesin. *d. art. 3. fol. 115. pag. 4.* dicit hoc esse probabile.

Similiter dicit Aragon *ibidem*, & Ledesin. *eo art. 3. fol. 118. pag. 4.* non posse erigere Ecclesias, vel dotare capellanias ex talibus superfluis, existentibus grauibz necessitatibus, nisi quando cultus diuinus maximè periclitatur ex defectu harum rerum.

At satis probabile est etiam contrarium, scilicet non censeri superflua, quando non ex libidine auaritia, aut in fraudem pauperum, sed vult augere, aut mutare statum, quia sincere iudicat sibi conuenire ob aliquos honestos fines, maiorem familiam habere, aut opulentiùs viuere, aut ad altiore statum condescendere. Itaque sola eius determinatio sat est, vt quae ad hoc deseruiunt, dicantur necessaria statui, & non superflua. Sic ad pedem litterarum Nauarra *lib. 3. de restitut. cap. 1. num. 364.* Vnde (inquit) quia rari sunt, qui nolunt, vel statum maiorem habere, vel in infimo opulentius viuere; ideo rari sunt, qui de superfluis statui teneantur. Idem tenet Caietan. 2.2. quae. 32. art. 5. vbi haec dicit: *Is, qui alias licite potest mutare statum, & hoc probabiliter expectat, non habet superfluum secundum statum praesentem, quidquid sibi in statu huiusmodi expectationis opportunum censetur: unde potest licite, & futuro statui opportuna seruari, & pro illo habendo exponere; quia praeeptum de elemosyna superflui praesupponit superfluum, non verat mutationem statui.* Haec Caietan. *ibi*, & in summa verbo elemosyna, dicit raro contingere, vt homo secundum statum gloriosè viuens superfluum habeat. Et Ledesin. *dicto art. 3. fol. 115. pag. 2.* clarè censet hoc probabile, cum oppositum tantum vocet probabile, & fol. 116. pag. 2. dicit raro esse diuites, qui superflua habeant. Idem tenet Nauarr. *summa cap. 24. lat. num. 6.* Hifp. *num. 7.* vbi dicit non facile iudicandum esse laeculare habere superfluum statui; quia potest congerere pecunias ad aliquod dominium emendum, & mutandum statum suum in aliquem altiore, ad quem idoneus est. & cap. 23. in omnibus summis num. 74. dicit hoc idem, & quòd tunc non iudicatur id superfluum statui, vt teneatur elemosynam dare, aliàs nullus potest mutare statum. Idem Cordub. *lib. 1. quae. quae 18. fol. 172. §. secundo laeculares.* vbi haec dicit: *Intra ambitum decentie status secularis includuntur omnes vsus alias liciti, etiam rebanificare ad dotandum filios, & propinquos, etiam ad subleuandum se, & suos ad statum alias licitum: & sic (inquit) raro dicuntur in eis esse superflua decencia simpliciter, & consequenter, raro conuincit tempus, quo sub mortali peccato teneantur pauperibus erogare superflua decencia sua.* Haec Cordub. *ibi*. Idem Palacios 4. diff. 15. diff. 6. fol. 94. vbi haec dicit: *non est censendum habere superflua, qui seruat ad promouendum se ad altiore statum, vel ad dotandum capellanias, vel ad construendum hospitale. & fol. 100. dicit quòd si parca multa, quae pro praesenti statu superflua; si animo subit se promouere ad statum altioris, & iudicare basileicas, &c. non erunt superflua, quae*

quae in praesenti sunt. Vnde inferunt fol. 95. paucos esse, qui superflua habeant, & fol. 101. dicit non esse cur sollicitentur confessarij diuitum de praeepto elemosynae, quia rari sunt habentes superflua simpliciter.

²⁰ Tertium fundamentum sit; aliqua sunt certa circa hoc elemosynam praeeptum.

²¹ Primò certum est, & de hoc esse praeeptum elemosynae: patet *Matth. 23. & 1. Ioan. 3. & Deur. 15.* & late probatur à Doctoribus citandis.

²² Secundò certum est, non teneri quempiam ad elemosynam de his, quae sibi, & familiae suae sunt necessaria, magis ad naturam; quia iuxta ordinem charitatis magis tenetur homo sibi, & suis subuenire, quam aliis, excepto, nisi illi alij ad eò reipublicae necessarij sint, vt nisi illi subueniatur, reipublica peribit: tunc enim persona priuata debet se, & sua exponere, vt reipublica subueniat. Sic D. Thom. 2.2. quae 32. art. 6. quem omnes Doctores citandi sequuntur: & dicit esse certum Bañes *ead. art. 6. dub. 2.* circa tertiam conclusionem fol. 1152. Metina *C. de elemosyna, §. de necessitate faciendi elemosynam, & ratio est*, quia prius debet quis sibi, quam aliis prouidere.

²³ Tertio est certum non teneri ad elemosynam de superfluis ad naturam, necessarijs verò ad statum, quando pauper non laborat extrema, nec graui necessitate, etiam si sit in communi necessitate. Sic dicit esse certum Metina *ibi*, & patet ex dicendis.

²⁴ Quartò est certum tenei hominē de superfluis ad naturam, & statum dare elemosynam pauperi extreme indigenti; quia cum in hoc casu sit omnimoda superfluitas, & summa necessitas, si in hoc casu non obligaret, nullus daretur obligationis casus. Sic dicit esse certum Metina *ibi*, & omnes; & Bañes *ibi fol. 1152.* dicit esse ad eò certum, vt contrarium fit erroneum.

²⁵ Septem autem vertuntur in dubium. Primum est, an in extrema necessitate teneatur quis ad elemosynam de necessarijs ad statum, superfluis verò ad naturam. Secundum est, an de superfluis naturae, & statui teneatur quis ad elemosynam citra extremam necessitatem. Tertium, quae sit necessitas citra extremam, in qua teneatur de superfluis naturae & status ad elemosynam. Quartum dubium, an de necessarijs ad statum teneatur aliquando ad elemosynam citra extremam. Quintum an quando teneatur quis ad elemosynam, satisfaciatur praeepto mutuando, vel teneatur gratis dare. Sextum, an in extrema necessitate teneatur quis legere iudicium, vel sola charitatis lege ad elemosynam. Septimum an iudex cogere possit diuites ad elemosynam.

²⁶ Primò ergo dubitatur, an in extrema necessitate teneatur quis ad elemosynam de necessarijs ad statum, quae ad naturam superflua sunt. Duplex est sententia.